
  

 

 

Střední škola řemesel a služeb, Jablonec nad Nisou, Smetanova 66, 

příspěvková organizace 
 

 

Vzdělávací oblast:  Odborné vzdělávání (Právo) 

Název:  Soutěž z oblasti trestního práva hmotného 

Autor:  Mgr. Jitka Nováková 

Datum, třída:  11. 12. 2013, P2 

 

Stručná anotace: Žáci si formou soutěže zopakují znalosti z trestního práva hmotného 

 

 

 

 

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu 

Inovace ve vzdělávání na naší škole  

V rámci OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

  



  

Soutěž z oblasti trestního práva hmotného 

Podmínky trestní odpovědnosti fyzických osob 

Otázka za: 10 bodů 

                     20 bodů 

                     30 bodů 

                     40 bodů 

Tresty a ochranná opatření 

Otázka za: 10 bodů 

                     20 bodů 

                     30 bodů 

                     40 bodů 

Skutkové podstaty trestných činů 

Otázka za: 10 bodů 

                     20 bodů 

                     30 bodů 

                     40 bodů 

Trestní odpovědnost právnických osob 

Otázka za: 10 bodů 

                     20 bodů 

                     30 bodů 

                     40 bodů 

 

 

 

 

 



  

Soutěž z oblasti trestního práva hmotného 

Žáci se rozdělí do tří – čtyř skupin a zvolí si svého mluvčího. 

Jednotlivé skupiny si prostřednictvím mluvčího volí z jednotlivých právních oblastí otázky 

různých hodnot, po cca 1 minutě musí odpovědět. Vítězí ta skupina, která má nejvíc bodů. 

Pokud nezná odpověď skupina, která je právě na řadě, odpovídá kdokoliv jiný, body se ale 

nepřičítají. 

Učitel klade vybrané otázky, označuje již zodpovězené a vede evidenci bodů. 

Podmínky trestní odpovědnosti fyzických osob 

10 – Vysvětlete, co je skutková podstata. 

20 – Vysvětlete rozdíl mezi organizátorem a pomocníkem při trestném činu. 

30 – Uveďte příklady pro základní formy viny – úmysl přímý a nepřímý nedbalost vědomou 

a nevědomou. 

40 – Vyjmenujte všechny okolnosti vylučující trestnost a uveďte příklady. 

Tresty a ochranná opatření 

10 – Uveďte příklad polehčující a přitěžující okolnosti. 

20 – Jaká je promlčecí lhůta v trestním právu a podle čeho se posuzuje? 

30 – Vysvětlete rozdíl mezi podmíněnými a nepodmíněnými tresty, jaký trest je označován 

za výjimečný? 

40 – Komu a v jakém rozsahu se může uložit trest obecně prospěšných prací? 

Skutkové podstaty trestných činů 

10 – Vysvětlete rozdíl mezi trestným činem loupeže a krádeže. 

20 – Vysvětlete pojem – teroristický útok. 

30 -  Do jaké skupiny trestných činů patří – padělání peněz, krácení daně nebo porušení 

autorského práva? 

40 – Uveďte 3 příklady trestných činů, které patří do skupiny trestných činů proti rodině a 

dětem. 

 

 



  

Trestní odpovědnost právnických osob 

10 – V kterém roce byla uzákoněna v ČR trestní odpovědnost právnických osob? 

20 – Dá se posuzovat trestní odpovědnost právnických osob jako kolektivní vina? 

30 -  Uveďte 3 příklady trestných činů právnických osob. 

40 – Uveďte 5 příkladů trestů, které může soud uložit právnické osobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Řešení 

Podmínky trestní odpovědnosti fyzických osob 

10 – Jedná se o vymezení trestného činu, které je uvedeno v trestním zákoníku. 

20 – Organizátor plánuje, rozděluje úkoly, řídí a kontroluje. Pomocník pomáhá dílčími 

úkoly (např. opatřuje prostředky). 

30 – Úmysl přímý = naplánování a provedení krádeže. 

         Úmysl nepřímý = při krádeži zavazadla z auta je pachatel srozuměn s tím, že auto i 

poškodí. 

          Nedbalost vědomá = dopravní nehoda způsobená porušením pravidel silničního 

provozu. 

           Nedbalost nevědomá = zavinění nehody z důvodu neprostudování bezpečnostních 

předpisů. 

40 – Nutná obrana = odvracení přímo hrozícího útoku, krajní nouze = odvracení nebezpečí 

(opilý řidič dopravuje zraněného do nemocnice), nedostatečný věk = do 15 let, 

nepříčetnost = duševní porucha, oprávněné použití zbraně = policista při výkonu služby. 

Tresty a ochranná opatření 

10 – Upřímná lítost, recidiva. 

20 – 3 – 20 let (podle závažnosti trestného činu). 

30 – Jedná se o tresty odnětí svobody (v prvním případě s podmíněných odložením trestu), 

výjimečný je trest nad 20 let odnětí svobody. 

40 – Ukládá se zdravotně způsobilému pachateli na 50 – 300 hodin. 

Skutkové podstaty trestných činů 

10 – Krádež je odcizení věci, loupež je krádež za použití násilí nebo pohrůžky násilí. 

20 – Pachatel má úmysl poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost státu. 

30 – Trestné činy hospodářské. 

40 – Bigamie, opuštění dítěte, týrání svěřené soby, zanedbání povinné výživy. 

Trestní odpovědnost právnických osob 

10 – V roce 2011. 



  

20 – Ano, uplatněním trestní odpovědnosti jsou postihováni nejen viníci, ale i např. 

zaměstnanci firmy. 

30 – Podvod, krácení daně, podplácení, nezákonné zaměstnávání cizinců. 

40 – Zrušení právnické osoby, peněžitý trest, zákaz činnosti, propadnutí věci, zákaz plnění 

veřejných zakázek. 

 

 

 

Zdroje:  

RYSKA, Radovan. Příklady z právní praxe. Druhé vydání. Praha: Fortuna, 2003. ISBN 80-
7168-875-4.  
KÁŇA, Pavel. Maturujeme z práva. První vydání. Ostrava - Poruba: Montanex, 2010. ISBN 
978-80-7225-369-2. 
RYSKA, Radovan. Právo pro střední školy. Páté vydání. Praha: Fortuna, 2005. ISBN 80-7168-

832 

RYSKA, Radovan a Monika PUŠKINOVÁ. Právo pro střední školy: podle nového občanského 
zákoníku. Vyd. 7., V nakl. Eduko 1., přeprac. Praha: Eduko, 2012, 86 s. ISBN 978-80-87204-
573.  
 


